UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD Kon Tum, ngày      tháng 12 năm 2022

V/v triển khai Quy định thu gom,

vận chuyển và xử lý chất thải rắn

y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum

     Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy định thu gom, vận

chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum, để thực hiện các

nội dung liên quan, Sở Y tế đề nghị các đơn vị:

1. Đối với các cơ sở phát sinh chất thải y tế:

- Đảm bảo phân loại đúng đối với chất thải rắn y tế nguy hại lây nhiễm

không sắc nhọn và chất thải nguy hại lây nhiễm sắc nhọn, cứng như kim loại

(với bất kỳ hình dạng và kích thước nào), chất thải hóa học nguy hiểm (dược

phẩm, hóa chất y tế, chất gây độc tế bào), kim loại nặng, chất nổ, chất gây mê,

chất dễ cháy, các bình áp suất, bình kín.

- Trang bị đầy đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân cho người thu gom

chất thải rắn y tế từ nơi phát sinh đưa về nơi lưu giữ tạm thời.

- Bố trí khu vực lưu giữ chất thải rắn y tế nguy hại lây nhiễm, chất thải rắn

y tế nguy hại không lây nhiễm và chất thải rắn y tế thông thường theo đúng quy

định trong lúc chờ được thu gom, vận chuyển đi xử lý và tuân thủ các quy định

về bàn giao chất thải rắn y tế.

- Báo cáo kết quả triển khai Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND theo quy

định.

2. Đối với các cơ sở thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế:

- Đảm bảo nhân viên tham gia vận chuyển, thu gom, xử lý chất thải rắn y

tế được đào tạo, có kiến thức và kỹ năng thu gom, vận chuyển chất thải rắn y tế

và có đầy đủ phương tiện phòng hộ, bảo hộ trong quá trình thực hiện vận

chuyển, thu gom, xử lý chất thải rắn y tế.

- Đảm bảo phương tiện vận chuyển chất thải được trang bị đầy đủ,

phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ, vật tư để vận chuyển và xử lý các sự cố môi

trường do chất thải rắn y tế nguy hại có thể xảy ra.

2

- Trong quá trình thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế nguy hại

đảm bảo tuân thủ các quy trình kỹ thuật về an toàn và tuân thủ đúng quy định về

vận chuyển chất thải rắn y tế nguy hại.

- Đảm bảo vận hành hệ thống xử lý chất thải rắn y tế nguy hại theo đúng

quy định, hướng dẫn, định kỳ thực hiện quan trắc môi trường và tuân thủ các

quy định khác về bảo vệ môi trường. Định kỳ thực hiện duy tu, bảo dưỡng trang

thiết bị, phương tiện để đảm bảo hệ thống xử lý chất thải rắn y tế nguy hại vận

hành có hiệu quả, hiệu suất.

- Lập và ghi đầy đủ thông tin vào sổ giao nhận chất thải rắn y tế theo quy

định.

- Đảm bảo đầy đủ chứng từ tiếp nhận, chuyển giao chất thải rắn y tế nguy

hại:

+ Đối với cơ sở y tế thuê đơn vị thực hiện dịch vụ xử lý chất thải rắn y tế

nguy hại thì phối hợp với chủ cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải rắn y tế

nguy hại để lập chứng từ chất thải rắn y tế nguy hại khi chuyển giao chất thải

rắn y tế nguy hại theo quy định tại mẫu số 04, phụ lục III ban hành kèm theo

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Bảo vệ môi trường.

+ Đối với cơ sở y tế chuyển giao chất thải rắn y tế nguy hại để xử lý theo

mô hình cụm, sử dụng Sổ giao nhận chất thải rắn y tế nguy hại thay thế chứng từ

chất thải rắn y tế nguy hại.

- Báo cáo kết quả thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế theo quy

định.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Làm đầu mối, tham mưu Sở Y tế theo dõi, giám sát việc tuân thủ các nội

dung theo quy định tại Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND.

- Tham mưu Sở Y tế tổ chức đào tạo, truyền thông, phổ biến pháp luật về

quản lý chất thải rắn y tế nguy hại cho các cơ sở phát sinh chất thải răn y tế, cơ

sở thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh.

- Định kỳ hàng năm, tổng hợp kết quả, tham mưu Sở Y tế báo cáo kết quả

thực hiện.

4. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ

huy Quân sự tỉnh: Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc đơn vị nghiên cứu và triển

khai các biện pháp tuân thủ các quy định liên quan theo Quyết định số

40/2022/QĐ-UBND. Báo cáo kết quả triển khai Quyết định số 40/2022/QĐ-

UBND theo quy định.

Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có vướng mắc các nội dung liên

quan đến các quy định tại Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12

3

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, các đơn vị phản ánh về Sở Y tế

để tổng hợp, đề xuất giải pháp tháo gỡ.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2022-12-13T08:30:31+0700

		2022-12-13T08:41:05+0700

		2022-12-13T08:40:59+0700

		2022-12-13T08:40:59+0700

		2022-12-13T08:41:48+0700